تأکید می‌کنم که نام حیاتی یا حیانی را هم نباید سرسری گرفت، زیرا پژوهشگر را سخت به اندیشه وامی‌دارد. اما برویم بر سر مطلب اصلی یعنی ردّ ادعاهای آنهایی که هدایت را بنیانگذار خیام‌شناسی دانسته‌اند.

پیش از آنکه صادق هدایت چشم به جهان گشاید (بهمن ۱۲۸۱/فوریه‌ی ۱۹۰۳ م) خاورشناسان اروپایی، بنیان خیام‌شناسی را — با همان شیوه‌های معمول خود و بر اساس

منابعی که به تدریج می‌یافته‌اند — پی‌ریزی کرده و بیش‌تر ایرانیان و مسلمانان هندی که قدمی در این راه برداشته‌اند جز دنباله‌روی از ایشان و اقتباس از پژوهش‌های آنان، ابتکاری از خود ننموده‌اند.